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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

1998, Shpëtimi dhe di sa mjekë të tjerë 
u in ku a druan në eki pet e mjekëve, të ci
lat KNKKja i kis hte or ga ni zu ar për tu 
dhënë ndihmë shëndetësore civilëve që 
is hin të rre zi ku ar nga ofen si vat e for ca ve 
ser be. Ka qenë në lid hje të vaz hdu es hme 
me komandantët e UÇKsë në Drenicë/
Dre ni ca. Në fund të shta to rit të vi tit 
1998, Shpëtimi dhe mjekë të tjerë nga 
eki pi i KNKKsë kanë ten tu ar për tri ditë 
rresht të depërtonin nëpërmjet rrugëve 
dytësore de ri te bjes hka e Çiçavicës/Či
ča vi ca, ku kis hte shumë njerëz të pla go
sur. Në datën 30.09.1998, u nisën nga 
ora 9:00 nga Pris hti na/Pri šti na me dy 
ma ki na. Arritën vetëm de ri te Ob ria e 
Epërme/Gor nje Ob ri nje. Atje, banorët u 
thanë se të pla go su rit gjen den në Abrinë 
e Ulët/Do nje Ob ri nje. U këshilluan që të 
ni ses hin rrugës nëpërmjet fsha tit të Li
ko cit/Li ko vac. Në hyrje të Li ko cit/Li ko
vac, u lin di dyshi mi se rru ga is hte e mi
nu ar dhe e kthyen ma ki nat mbra pa. Por, 
ma ki na në të cilën gjen des hin Shpëtimi, 
dok tor Ilir To laj, nëpunësja e KNKK
së Mar ga ret Bri ston dhe përkthyesja 
Lin da Bu nja ku, ka rënë në minë. Nga 
shpërthimi, Shpëtimi ka ma rr lëndime të 
brendshme, ndër kaq bashkudhëtarët e tij 
is hin lënduar vetëm lehtë. Ka ndërruar 
jetë nga ora 13:30. E kanë var ro sur më 
2.10.1998 në var re zat e Prishtinës/Pri
šti na. 
Bu ri met: de kla ra ta I.T, FDH36483; USCG 
KGDH, Re gji stri.., FDH8817; SMIP, Te ro ri
stič ki.., III, 229, 913; fo to gra fi, FDH18553; J. 
Mar tin sen, Re gji stri.., FDH26092; SHFDUÇK, 
Feniksët...8, 273276; Mi ne Ex plo des, Al ba
nian Doc tor Di es, pasqyra e laj me ve, KIC, 
30.09.1998, FDH33992.

Ri zah (Zenë) Be ris ha
(13.06.1934, shqip tar nga Shtu ti ca/Štu ti ca, ko
mu na e Gllo go cit/Glo go vac, bujk, tre fëmijë)

Ri za hu me bashkëshorten e parë Nu ri jen 
i kis hin dy djem – Xha vi tin dhe Haj di nin. 
Nu ri ja ka ndërruar jetë shumë herët dhe, 
më pas, Ri za hu u mar tua me Rad mi len, 
me të cilën e ka pa tur dja lin Abe di nin. Në 
shtëpinë fa mi lja re në Shtuticë/Štu ti ca je
to nin Ri za hu, Rad mi la [pas martesës, e ka 

ndërruar emrin në Ra ba], Haj di ni dhe Abe
di ni, ndër kaq Xha vi ti me fa mi lje je to nin në 
Gjer ma ni. Je to nin në varfëri. Nga me si i 
vi tit 1998, Haj di ni u zhven dos në fsha tin 
e lin djes së sho qes. Përderisa në datën e 
pa cak tu ar e mu a jit te tor të vi tit 1998, në 
rrugët e Gllo go cit/Glo go vac shi ste ci ga re, 
Abe di nit iu afruan per so na të pa njo hur, 
e morën dhe e çuan në shta bin e UÇKsë 
në Prel loc/Pre lo vac. I bënin pyetje për të 
atin, in te re so hesh nëse në shtëpi kis hte 
armë du ke e keq traj tu an fi zi kisht. Pas dy 
orësh, e futën në ba gaz hin e makinës dhe 
e kthyen në shtëpi. Më pas, nga shtëpia e 
morën Ri za hun dhe e çuan në drej tim të 
pa njo hur. Pas di sa ditësh, një i afërm i ka 
thënë Abe di nit se e kis hte vërejtur Ri za hun 
në Qi rez/Ći rez në përcjellje të ushtarëve 
të UÇKsë. Pas luf te, Abe di ni dhe Ra ba u 
përzunë nga shtëpia për shkak të origjinës 
së saj. Abe di ni e ka pa ra qi tur zhdu kjen e të 
atit vetëm pas di sa vi tesh. Emri i Ri za hut 
gjen det në re gji strin e per so na ve të zhdu
kur të KNKKsë dhe lënda e tij e mban nu
mrin BLG80482901. 
Bu ri met: de kla ra ta A.B, FDH37802; de kla ra ta 
A.B, FDH37803; KNKK, Per so na të zhdu kur.., 
FDH9795. 

Dra gi ša (Sve to zar) Lu kić
(1.01.1976, serb nga Dre sni ku/Dr snik, ko mu na 
e Klinës/Kli na, një fëmijë, pjesëtar i MPBsë së 
Republikës së Serbisë)

Dra gi ša ka qenë pjesëtar i for ca ve shtesë të 
MPBsë së Serbisë nga vi ti 1998. Në datën 
7.10.1998, rreth orës 15:00, ka qenë në 
detyrë në postbllo kun po li cor në Aqa revë/
Ov ča re vo, kur pjesëtarë të UÇKsë kanë 
ha pur zja rr ndaj postbllo kut. Dra gi ša e ka 
hum bur jetën në këtë sulm. 
Bu ri met: SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 38; 
KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; SMIP, Te ro
ri stič ki.., III, 534, 941; Pri pad ni ci Mi ni star stva 
unu tra šnjih po slo va  žr tve al ban skog te ro ri zma 
u 1998.go di ni,  http://www.sr bi jain fo.yu/ve
sti/199902/19/9769.html, FDH31078.

Zymer (Ha lim) Gox hu li
(10.01.1965, shqip tar nga Makërmali/Ma kr
malj, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, katër 
fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)


